CA

 Cy
Proc. Nº 23404 dO.

ESTADO DE SÃO PAULO
moçãon. 111/2020

Excelentíssima Senhora Presidente.

O Vereador LUIZ MAYR NETO,juntamente com os demais vereadores que esta

subscrevem, requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a

presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a

devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕESao Departamento de Águas e Esgotos de

Valinhos pelos seus 50 anos.

JUSTIFICATIVA

Há 50 anos, o antigo Setor de Águas e Esgotos da Prefeitura Municipal de Valinhos foi

transformado em Autarquia pela Lei n. 833, de 12 de agosto de 1970, passando a ter

personalidade jurídica própria, com autonomia econômico-financeira e administrativa.

Foi um marco para a região, pois, de forma vanguardista, o então Prefeito Luiz

Bissoto olhou para o futuro da cidade de Valinhos com outros olhos, buscando

priorizar aquilo que essencial ao crescimento econômico e social de um município: o

saneamento básico. Sem ele, não há segurança e solidez para o desenvolvimento.Por

isso mesmo que Luiz Bissoto ficou conhecido como o “Pai do Saneamento”.

Com a medida, permitiu-se que Valinhos buscasse verba do Governo Estadual

para implantar a rede de esgoto na cidade. Foram 50 quilômetros de tubulações e um

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhós.sp.gov.br

foltwa,
Proc. Nº Q349)dO

Fis. , O:
n

REsp. Sim
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

emissário com 12 quilômetros para levar o esgoto até a Estação de Tratamento de

Esgoto (ETE), que viria a ser construída anos depois.

Atualmente, mais de 90% da área urbana de Valinhos é coberto pelos serviços

de água e esgoto, muito acima da média nacional de 83,3% e 51,9% da população,

respectivamente, contando suas tubulações com mais de 640 quilômetros de extensão

de água e 610 quilômetros de extensão de esgoto.

As vantagens do investimento em saneamento básico tem reflexo em outros

setores da administração municipal. Baixos índices de cobertura de água e esgoto

geram aumento de gastos com saúde pública. Calcula-se que cada R$ 1,00 investido

em saneamento gere a economia de R$ 4,00 em saúde. Isso sem contar os ganhos na

economia, com melhora na produtividade do trabalho e o atendimento de exigências

para instalação de grandes empresas.

O resultado desta preocupação com saneamento há 50 anos pode ser visto nos

dias de hoje. A ousadia lá dos nos 70 contribuiu para fazer de nossa Valinhos um lugar

melhor e estes 50 anos são prova de que continua valendo os esforços de todos os

que trabalham ou já trabalharam no DAEV.

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que votem

favoravelmente à Moçãopara sua devida aprovação, enaltecendo todos os servidores

do DAEV, em nome de seu atual Presidente Ricardo Gardin.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

“N

- Valinhos, 11 de agosto de 2020. ra

m j Jato
co Ee 4) VÁ ds c

4 7 . ct TETE ras
| LUIZ MAYR - -

. 7 —

A” <
Vereador .

KIKO LON)
Vi ador    / ; USA gefóAntônio Schiavinato, nº 59 -Residércial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

/ º í PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br